*Als Vorurkunde diente das Diplom Friedrichs I. vom 23. Mai 1182 (DF. I. 826).*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto<sup>a</sup> divina favente clementia Romanorum rex augustus. Regalis excellentie decet eminentiam preclara predecessorum suorum vestigia sollerter<sup>b</sup> imitari factisque ipsorum auctoritatis sue munimina diligenter apponere. Quapropter cognoscat tam presens etas fidelium \* imperii quam successura posteritas<sup>c</sup>, quod \* accedens ad nos fidelis nostra Berta Niuellensis abbatissa flebili querimonia proposuit, quod nos tempore discordie nostre contra ius et libertatem imperii ipsam et ecclesiam suam ab imperio alienassemus et in manus Henrici<sup>d</sup> ducis Lotharingie<sup>e</sup> contulissemus per sententiam principum postulans diffiniri, si<sup>f</sup> hoc factum nostrum<sup>g</sup> stare deberet. Principum vero dictavit sententia, quod nos eandem abbatissam et ecclesiam suam non potuimus ab imperio alienare, sed in omni

---

<sup>a</sup> Octo D

<sup>b</sup> solerter C'E

<sup>c</sup> potestatis C'

<sup>d</sup> Henrici D

<sup>e</sup> Loctoringie B'

<sup>f</sup> sic C'

<sup>g</sup> fehlt B'

iure, honore ac<sup>h</sup> libertate, sicut ad nos devenit, ipsam conservare tenemur. Ad hanc itaque sententiam assensu<sup>i</sup> principum imperii legitime<sup>j</sup> approbatam<sup>i</sup> regali auctoritate cassavimus<sup>k</sup> et in irritum deduximus<sup>l</sup> eam<sup>m</sup> donationem, quam<sup>n</sup> aliquando<sup>o</sup> predicto<sup>n</sup> duci per scriptum nostrum et privilegium de ipsa feceramus<sup>p</sup>, preclara namque facta predecessorum nostrorum regum Romanorum sive imperatorum<sup>q</sup> circa ipsam in omnibus sequi volentes iuxta quod continebat privilegium serenissimi domini nostri Friderici Romanorum imperatoris divi augusti audientie nostre et<sup>r</sup> principum in medio propositum ipsi<sup>s</sup> abbatisse et ecclesie sue<sup>t</sup> integraliter restituimus et auctoritate regali confirmamus burgum \* et ipsam villam Niuellam<sup>u</sup> cum<sup>v</sup> omnibus utensilibus<sup>w</sup> suis, cum mercato ac theloneo<sup>x</sup>, cum moneta ac mensis concambiorum, cum maeria<sup>y</sup>, que alio nomine Grut<sup>z</sup> appellatur, cum cambiis<sup>aa</sup> et molendinis, cum pratis<sup>bb</sup>, terris cultis et incultis, cum pascuis et silvis, viis et inviis, aquis aquarumve decursibus, cum familia ibidem manente, et cum hereditate omnium<sup>cc</sup> in ea residentium, ubicumque eam habuerint vel iusto possessionis titulo<sup>dd</sup> imposterum<sup>ee</sup> sunt adepturi. Ad remedium quoque ac salutem anime nostre statuimus ac<sup>ff</sup> firmiter precipimus, quatinus pretaxata ecclesia et oppidum<sup>gg</sup> Niuellense ab omni oppressione et ab<sup>hh</sup> omni exactione sint omnino libera. Nec sit ibi quisquam comes vel advocatus, nisi quem abbatissa elegerit, nec requirat comes vel advocatus ibidem aliquod servitium, iudicium vel placitum, nisi per abbatissam vel<sup>ii</sup> \* prepositum consilio ipsius ecclesie pro necessitate iustitie fuerit invitatus. Nec sit quisquam mortalium liber